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تغییر منابع پرداخت 
اضافه کار پرستاران

پرستاری  معاون  عبادی،  عباس 
وزارت بهداشت از تغییر منابع پرداخت 
عبادی  داد.  خبر  پرستاران  اضافه کار 
دانشگاه های  اینکه  دلیل  گفت:»به 
پرداخت  توانایی  علوم پزشکی، 
اضافه کار پرستاران از محل درآمدهای 
وزارت  ندارند،  را  خود  اختصاصی 
منابع  تغییر  موضوع  به  بهداشت 
پرداخت اضافه کار پرستاران و پرداخت 
اضافه کاری از محل درآمدهای عمومی 
ورود کرد.« او ادامه داد:»تصمیم گرفته 
محل  از  پرستاران  اضافه کار  که  شده 
منابع عمومی باشد تا از یک بودجه پایدار 
برخوردار باشد. این احتمال وجود دارد 
که مصوبه پرداخت اضافه کار پرستاران 
از منابع عمومی تا چند روز آینده اعلام 

شود.« /ایسنا 

۹ هزار دوربین البسه 
 تحویل یگان های 

انتظامی شد
خرم آبادی،  مویدی  علی  سردار 
رئیس پلیس پیشگیری فراجا، اهداف 
در  البسه  دوربین های  از  استفاده 
ماموریت های این پلیس را تشریح کرد 
و گفت: »۹ هزار دوربین البسه تحویل 
ادامه  او  شد.«  انتظامی  یگان های 
اشاعه  پلیس،  توانمندی  داد:»ارتقای 
و ترویج فرهنگ استفاده از روش های 
مأموریت ها،  در  استاندارد  و  مدرن 
مستندسازی  و  سامانه  به کارگیری 
انجام مأموریت به  اقدامات به هنگام 
ویژه توسط مأموران پلیس ۱۱۰ از جمله 
انواع  اجرای  هنگام  به  تصویربرداری 
کارکردهای  از  انتظامی،  مأموریت های 

بارز این دوربین ها است.« / مهر
  

فروش »برچسب اصالت 
! گهی های دیوار دارو« در آ

سامانه  دارو،  و  غذا  سازمان 
اصالت سنجی »تی تک« را راه اندازی کرده 
در  گشت و گذاری  اکنون  هم  اما  است 
فضای مجازی و آگهی های تبلیغاتی در 
دیوار نشان می دهد که برخی از »مراکز 
فروش  و  چاپ  به  اقدام  لیبل«  چاپ 
داروها  اصالت  و  تی تک  لیبل های 

می کنند!/ تسنیم 

حل مطالبه معلمان 
 بازنشسته نیازمند

 ۹هزار میلیارد تومان
نایب رئیس   ، ابراهیم پور فرشاد 
تحقیقات  و  آموزش  کمیسیون 
گفت:  اسلامی  شورای  مجلس 
فرهنگیان  حقوق  »متناسب سازی 
شاغل،  فرهنگیان  با   ۱۴۰۰ بازنشسته 
نیازمند تأمین ۹.۷هزار میلیارد تومان 
اعتبار مالی است که در حال بررسی برای 
حل مشکل هستیم.« ابراهیم پور بیان 
درخواست،  این  به  پاسخ  کرد:» برای 
ابتدا نیاز به جمع بندی و بررسی دقیق 
با حضور نمایندگان فرهنگیان داریم، 
سپس موضوع را با رئیس کمیسیون 
تا  کرد  خواهیم  ح  مطر مجلس  تلفیق 
پیشنهاد مشخصی برای حل مشکل 
شود.«  ارائه  دولت  به  بازنشستگان 
به  مسئله  این  کرد:»حل  عنوان  او 
و  دولت  و  مجلس  میان  همکاری 
 / دارد.«  نیاز  کافی  مالی  منابع  تأمین 

تسنیم 

 هیچ  هتلی در بین
 ۱۲۹ ساختمان ناایمن 

تهران قرار ندارد
ایمنی  کمیته  رئیس  بابایی،  مهدی 
ارزیابی  از  تهران  شهر  اسلامی  شورای 
ایمنی تمامی هتل های پایتخت خبر داد. 
بابایی گفت:»هتل ها نیز همچون دیگر 
ساختمان ها مورد ارزیابی قرار گرفتند؛ 
به  نسبت  هتل ها  ایمنی  ارزیابی  البته 
دیگر ساختمان ها در اولویت ویژه تری 
از  داد:»هیچ یک  ادامه  او  دارد.«  قرار 
ناایمن  ساختمان  بین ۱۲۹  در  هتل ها 
قرار نگرفته و هتلی با وضعیت بحرانی در 

تهران نداریم.« / ایسنا 

  ارائه الکترونیکی 
خدمات هویتی به ایرانیان 

در ۴۵ کشور
کشور  وزیر  معاون  کارگر،  هاشم 
احوال  ثبت  سازمان  رئیس  و 
کارت  درخواست  اخذ  گفت:»سامانه 
گذشته  هوشمند ملی طی یک سال 
اسلامی  جمهوری  نمایندگی   ۴۵ در 
ج از کشور راه اندازی شده  ایران در خار
ایرانیان  به  خدمات دهی  حال  در  و 
بنابرنظر  است.«  کشور  از  ج  خار
تسهیل  راستای  در  اقدام  کارگر  این 
و  هویتی  خدمات  ارائه  در  تسریع  و 
هموطنان  رضایتمندی  افزایش 
است.  شده  انجام  کشور  از  ج   خار
سازمان  رئیس  و  کشور  وزیر  معاون 
ادامه داد:»طی سال های  احوال  ثبت 
ارائه  در  تسهیل  راستای  در  و  اخیر 
وزارت  همکاری  با  هویتی  خدمات 
ظرفیت  از  استفاده  و  خارجه  امور 
الکترونیک  ارتباط  بین دستگاهی، 
ثبت احوال  سازمان  با  کنسولگری ها 
در  هم اکنون  و  شده  برقرار  کشور 
کشور  از  ج  خار نمایندگی   ۱۳۰ از  بیش 
تمامی خدمات هویتی به ایرانیان ارائه 
راستای  کرد:»در  اظهار  او  می شود.« 
خدمات  ارائه  در  تسریع  و  تسهیل 
دریافت  سرویس  وب  هویتی، 
الکترونیک اسناد ولادت، اسناد وفات، 
اسناد ازدواج و طلاق و وب سرویس 
دریافت الکترونیک درخواست صدور 
کنسولگری ها  در  مجدد  شناسنامه 
تمامی  اکنون  هم  و  شد  فعال 
الکترونیک  صورت  به  درخواست ها 
به سازمان ثبت احوال کشور ارسال و 
خدمات در کوتاه ترین زمان به ایرانیان 

ج از کشور ارائه می شود.«  خار

سلب حضانت کودک 
از خانواده در صورت 
ممانعت از تحصیل

محمد نصیری، مدیرکل بهزیستی 
والدین  به  هشدار  با  تهران  استان 
کودکان کار و خیابان، گفت:»در قانون 
حمایت از کودکان و نوجوانان یکی از 
مصادیقی که به دستگاه قضایی اجازه 
به  مربوط  می دهد،  حضانت  سلب 
خانواده هایی است که کودکان خود 
نصیری  کرده اند.«  منع  تحصیل  از  را 
در  کودک  اصلاحیه،  داد:»این  ادامه 
کودک  مصداق  را  خیابان  موقعیت 
در وضعیت مخاطره اعلام کرد یعنی 
جایی که کودک آنجا نباید باشد و اگر 
باشد به او لطمه می خورد و سازمان 
بهزیستی نیز اقدامات خود را بر این 
ساماندهی  به  اقدام  و  اجرا  محور 
ایرانی  کودکان  چه  خیابان  کودکان 
مدیرکل  کرد.«  افغان  کودکان  چه  و 
بهزیستی استان تهران بیان کرد:»در 
ح ساماندهی کودکان کار و  اجرای طر
خیابان، طی ۱۰ماه گذشته تقریبا ۳۳۰۰ 
کودک خیابان شناسایی شدند که ۸۲ 
درصد آنها از اتباع قانونی و غیرقانونی 
زمینه  کرد:»در  بیان  نصیری  بودند.« 
کودکان اتباع غیرقانونی، آنها را به اداره 
با  نیز  آنها  و  دادیم  تحویل  اتباع  کل 
رویکردهای خاص خود نسبت به این 
دادند.«  انجام  اقداماتی  خانواده ها 
کودکان  خانواده های  او   گفته  به 
شدند،  شناسایی  که  ایرانی  خیابان 
داشت،  حمایت  به  نیاز  خانواده  اگر 
حمایت هایی به عمل آمد. همچنین 
می کند  تلاش  بهزیستی  سازمان 
از  بازمانده  خیابان  و  کار  کودکان  که 
برخی  بپردازند.  تحصیل  به  تحصیل 
فرهنگ  واسطه  به  نیز  خانواده ها 
به  کار  برای  را  کودکان  خانوادگی، 
ورود  با  که  می فرستادند  خیابان 
دستگاه قضایی و اخذ تعهد، به این 

مهم پرداختیم.

اخبار جامعه دولت

عملکرد
ما الگوهای مناسبی 

معرفی نکرده ایم و باید 
به این نکته توجه داشته 

باشیم.  مساله بعدی فقر 
فرهنگی است. ما نیازمند 

گاهی  این هستیم که آ
جامعه را نسبت به این 
مسائل افزایش دهیم. 
تا زمانی که در جامعه ای 

آموزش های صحیح و 
الگوهای مصرفی درستی 

تبیین نشوند ما همچنان 
به سمت مصرف گرایی 

می رویم.

مصرف گرایی یکی از نقشه های شوم دشمن بوده که تقریبا موفق هم شده 
است

حجت الاسلام علی  آقابابا، کارشناس مذهبی و استاد دانشگاه به »شهروند« 
یُحِبّ  إِنّهُ لا  وا 

ُ
تُسْرِف لا  وَ  اشْرَبُوا  وَ  وا 

ُ
»کُل آمده؛  آیه ۳۱  اعراف  می گوید: »در سوره 

مُسْرِفینَ«، بخورید و بیاشامید ولی اسراف نکنید که خداوند مسرفان را دوست 
ْ
ال

ندارد.« آقابابا بیان می کند: »در دین مبین اسلام و تعاریف دینی دو واژه داریم، یکی 
اسراف و دیگری تبذیر. اسراف به معنای تجاوز از حد و معیار در هر کاری است. اینکه 
ج شود. قطعا اسراف، عملی  ج مال و چیزهای دیگر از اعتدال خار شخص در خر

ممنوع و محکوم است و خداوند متعال آن را منع کرده است.«
ج می کند و  این کارشناس مذهبی عنوان می کند: »تبذیر یعنی فرد بیهوده خر
هدفی ندارد، این همه کارها را شامل می شود.« این استاد دانشگاه اظهار می کند: 
»در اسلام بر میانه روی بسیار تاکید شده است.« او بیان می کند: »حضرت علی 
)ع( می فرمایند: »علامت اسراف کاران چندچیز است. اولی چیزی که می خورند 
برای آنها نیست. دوم لباسی که می پوشند برای آنها نیست و سوم اینکه چیزی 
که می خرند برای آنها نیست. نه اینکه این موارد در شأن آنها نیست بلکه بیش 
از شأن و حدشان است.« آقابابا ادامه می دهد: »حضرت علی )ع( در جای دیگری 
می فرمایند: »میانه روی ثروت زاست و زیاده روی نابودکننده ثروت.« این کارشناس 
مذهبی می گوید: »یکی از نقشه های شومی که دشمنان کشیده اند و تقریبا موفق 
را تشویق به مصرف گرایی  هم شده اند، مصرف گرایی است. دشمنان، مردم 
تا اهل تجملات باشند.« این استاد دانشگاه اظهار می کند: »همین  می کنند 
مساله سبب شده برخی اهل قناعت کردن در زندگی نباشند. مصرف گرایی کار را به 

جایی کشانده که افراد به تجمل گرایی روی آورده اند.« 

دشمن با رواج مصرف گرایی به دنبال از هم پاشیدن خانواده و متزلزل ساختن 
جامعه است 

آقابابا یکی از ریشه های مهم مصرف گرایی را جهل می داند و می گوید: »جهل 
این  کنند.«  کار  دشمن  زمین  در  ناخواسته  شهروندان  از  برخی  سبب شده 
شهوت پرستی  مصرف گرایی،  ریشه  »دومین  می کند:  بیان  مذهبی  کارشناس 
است. یعنی شخص شهوت مال اندوزی و نشان دادن مالش را دارد. سومین 
ریشه این پدیده غربی، غفلت از یاد خداست. یکی دیگر از ریشه های این معضل در 
خودبرتربینی، دنیاپرستی و راحت طلبی است.« این استاد دانشگاه اظهار می کند: 
»دشمن از رواج مصرف گرایی اهدافی دارد. یکی از اهداف دشمن این است که ما از 
اصل حرکت مان به سمت معنویت غافل شویم. یکی دیگر از اهداف این است که 
تمام وقت مان را صرف تامین منابعی کنیم که در نهایت صرف همین مصرف گرایی 
نهاد  هم پاشیدن  از  دشمن  هدف  »سومین  می دهد:  ادامه  آقابابا  می شود.« 
خانواده است چون در چنین شرایطی جامعه هم دچار تزلزل می شود.« او بیان 
می کند: »هدف بعدی دشمن تسلط بر مردم است. دشمن بدون جنگ و خونریزی 

و تنها با تبلیغات وسیع بر مردم تسلط پیدا کرده است.« 

تا زمانی که در جامعه الگوهای مصرفی درستی تبیین نشوند به سمت مصرف 
گرایی می رویم 

این کارشناس مذهبی می گوید: »اولین گام در برخورد با این حربه دشمن، 
باید  خانواده ها  خانواده هاست.  تربیتی  مسائل  و  خانواده  کانون  به  توجه 
را به رفاه عادت ندهند  به این مساله توجه داشته باشند که فرزندانشان 
البته نه به این معنا که به آنها سخت بگیرند بلکه رفاه بیش از اندازه را رواج 
ندهند.« این استاد دانشگاه دومین راهکار را دوری از تقلید کردن می داند و 
بیان می کند: »ما الگوهای مناسبی معرفی نکرده ایم و باید به این نکته توجه 
داشته باشیم.  مساله بعدی فقر فرهنگی است. ما نیازمند این هستیم که 
گاهی جامعه را نسبت به این مسائل افزایش دهیم. تا زمانی که در جامعه ای  آ
آموزش های صحیح و الگوهای مصرفی درستی تبیین نشوند ما همچنان به 
آقابابا اظهار می کند: »بحث بعدی مدیریت  سمت مصرف گرایی می رویم.« 
رسانه است. هم فضای مجازی و هم صداوسیما. در همین صداوسیما هم 
ما شاهد تبلیغ مصرف گرایی هستیم با همین تبلیغاتی که در میانه برنامه ها 
ساخته  لاکچری  خانه های  در  هم  سریال ها  و  فیلم ها  می شوند.  گنجانده 
می شوند. همه اینها روی ذهن مخاطب تاثیر سوء می گذارد. فضای مجازی 

هم که رهاست. مورد بعدی موضوع فرهنگسازی است که باید در آموزش و 
پرورش رقم بخورد.« 

ج  های جهان   پُرخر
مصرف گراترین کشورهای غربی معمولا بر اساس معیارهای مختلفی از جمله 
هزینه های خانوار، مصرف سرانه و الگوهای خرید تعیین می شوند.   ایالات متحده 
آمریکا: این کشور به عنوان یکی از بزرگ ترین اقتصادهای جهان، بالاترین سطح 
مصرف در بسیاری از زمینه ها از جمله غذا، پوشاک و فناوری را به خود اختصاص 
داده است. براساس آمارهای اداره کار ایالات متحده )BLS( و وزارت کشاورزی اش  
)USDA( برآورد می شود هر آمریکایی سالانه حدود ۷۰ تا ۸۰ قطعه لباس خریداری 
می کند. طبق آمارها بدهی های کارت های اعتباری آمریکایی ها در سال ۲۰۲۳ به بیش 
از یک  تریلیون دلار رسیده است. این رقم نشان دهنده وابستگی بالای افراد به 
اعتبار برای خرید کالاهای غیرضروری است.   آلمان: این کشور با وجود رویکردهای 
آمارهای موجود هزینه های خرید  پایدار، مصرف گرایی قابل توجهی دارد. طبق 
آنلاین در آلمان در سال ۲۰۲۳ به حدود ۱۰۰میلیارد یورو رسید. درواقع هر آلمانی 
۱۰درصد از درآمدش را صرف خرید آنلاین و ۷درصد از آن را صرف مد و لباس می کند. 
ایتالیا: ایتالیایی ها به طور متوسط حدود ۱۰ تا ۱۵درصد از درآمد خود را به خرید لباس، 

مد و محصولات آرایشی اختصاص می دهند. 

»شهروند« درخصوص رواج   مصرف گرایی  در جوامع گزارش می دهد

افیون جهان امروز 
 ]شهروند[فرهنگ مصرف گرایی به عنوان یک پدیده اجتماعی و اقتصادی، عمدتا در جوامع غربی  به ویژه در قرن بیستم با رشد صنعت، تولید انبوه، تبلیغات 
و رسانه ها شکل گرفت و توسعه یافت. بنابراین بسیاری از کشورهای غیرغربی هم تحت تأثیر تبلیغات و الگوهای زندگی غربی به سمت مصرف گرایی گرایش 
پیدا کردند. جامعه ایران هم از این امر مستثنا نیست، به طوری که در سال های اخیر تحت تاثیر رسانه ها و تبلیغات تمایل به خرید انواع کالاها به خصوص 
برندهای خارجی به ویژه در میان نسل جوان افزایش یافته است. با گسترش اینترنت و فروشگاه های آنلاین، خرید اینترنتی به یکی از روش های محبوب تبدیل 
شده و به افزایش مصرف گرایی کمک کرده است. این در حالی است که مصرف گرایی می تواند باعث تغییر در الگوهای زندگی و ارزش های اجتماعی شود. یکی 
دیگر از تبعات مصرف گرایی، فشار مالی مضاعف بر خانواده ها می تواند باشد. شاید برخی بر این مساله تاکید کنند که افزایش مصرف گرایی روی رشد بازار و 
تولید کالاها و خدمات تاثیر می گذارد اما نکته قابل تامل این است که در مقابل این مساله باعث وابستگی به واردات کالاهای لوکس می شود که به تنهایی 

می تواند مشکلاتی برای اقتصاد و تولید داخلی به وجود بیاورد. 

بارهــا  سخنرانی های شــان  و  بیانــات  در  انقلاب اســلامی  معظــم  رهبــر 
درخصــوص رواج مصرف گرایــی تذکــر داده انــد. ایشــان بارهــا به نقد فرهنگ 
مصرف گرایــی و تأثیــرات منفــی آن روی جامعــه و خانواده هــا  پرداختــه  و بــر 
لــزوم توجــه بــه ارزش هــای معنــوی و فرهنگــی تأکیــد کرده انــد. رهبــر انقــلاب 
در صحبت هایشــان بــر تولیــد داخلــی، خودکفایــی و کاهــش وابســتگی بــه 
کالاهــای خارجــی تاکیــد داشــته و از اقتصــاد مقاومتــی گفته انــد چــون ایــن 
ــه کاهــش مصرف گرایــی و تقویــت اقتصــاد ملــی کمــک می کنــد.  رویکــرد ب
ایشــان همچنیــن بــر اهمیــت مصــرف صحیــح و منطقــی تأکیــد داشــته 
و گفته انــد: »بایــد بــه جــای خریــد کالاهــای غیرضــروری بــه نیازهــای واقعــی 
توجــه شــود.«  بنابــر گفته هــای رهبــر انقلاب، جامعــه نیازمند فرهنگ ســازی 
در زمینــه مصــرف صحیــح و آگاهی بخشــی دربــاره مضــرات مصرف گرایــی 
اســت. ایشــان بــه نقــش رســانه ها در ترویــج فرهنــگ صحیــح مصــرف و 
ــه اشــاره کــرده و خواســتار فعالیت هــای  ــا تبلیغــات مصرف گرایان ــه ب مقابل
مؤثــر در ایــن زمینــه هســتند. ایــن بیانــات نشــان دهنده نگرانــی ایشــان از 
تأثیــرات منفــی مصرف گرایــی بــر فرهنــگ و اقتصــاد کشــور اســت و بــر لــزوم 

توجــه بــه ارزش هــای اســلامی و ایرانــی تأکیــد می کنــد.

 جامعه نیازمند  فرهنگ سازی درباره 
مضرات مصرف گرایی است

در متــون اســلامی به ویــژه در احادیــث و روایــات، تأکیــد زیــادی بــر پرهیــز 
از اســراف و مصرف گرایــی شــده اســت. پیامبــر اکــرم )ص(  فرموده انــد: 
ــد  ــالِ.« خداون مَ
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َ
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ناپســند  را  مــال  در  اســراف  و  کــردن  زیــاد ســوال  بیهــوده،  کلام  از شــما 
مــی دارد.  پیامبــر )ص( در حدیــث دیگــری می فرماینــد: »اســراف در هــر 
چیــزی بــد اســت، حتــی اگــر در آب باشــد.« یــا امــام علــی )ع( می فرماینــد: 
»دنیــا را چــون مســافر بنگــر و در آن بــه انــدازهٔ نیــاز خــود زندگــی کــن.«  ایــن 
حدیــث بــه اهمیــت ساده زیســتی و پرهیــز از تعلقــات دنیــوی اشــاره دارد. 
امــام صــادق )ع( در حدیثــی دربــاره مصرف گرایــی می فرماینــد: »قناعــت، 
گنجــی ناپیداســت.« ایــن حدیــث نشــان دهنده اهمیــت قناعــت و پرهیــز 
از مصرف گرایــی اســت. پیامبــر اکــرم )ص( هــم در مذمــت تجمل گرایــی کــه 
زاییــده مصرف گرایــی اســت، فرموده اند: »کســی کــه بــه تجمل گرایــی روی 
آورد، خداونــد او را بــه حــال خــود رهــا می کنــد.« ایــن احادیــث نشــان دهنده 
هســتند.  روزمــره  زندگــی  در  اســراف  و  مصرف گرایــی  از  پرهیــز  اهمیــت 
ــع  ــه از مناب ــتفاده بهین ــتی و اس ــت، ساده زیس ــر قناع ــلامی ب ــای اس آموزه ه
تأکیــد دارنــد و بــه دنبــال ترویــج ســبک زندگــی متعــادل و پایــدار هســتند.

 مصرف گرایی به روایت احادیث 


